ibi / due mulieres honeste, illarum testimonium ualebit quemadmodum cabeçallariorum. Et si aliquis moritur in heremo loco, ⁊ erit / ibi unus homo fidelis aut una fidele femina, testimonium illius ualebit quemadmodum cabeçalariorum. Et si maritus facit / donatium sine consensu mulieris de hoc quod pertinet mulieri, non ualebit, sed si facit donatium de hoc quod sibi pertinet, / ualebit. Et si mulier audit facere donatium ⁊ est in illo loco ⁊ tacet se, si non auctorizat, donatium non ualebit, ⁊ si mulier uiuit ⁊ maritus moritur, quamuis sint ibi filii, quantum mulier uoluerit stare in uiduitate, erit domina ⁊ / potentissima totius hereditatis, sed ratione uiduitatis non tenebit mobile, sed diuidat mobile cum filiis uel filiabus suis, aut / cum priuignis, uel cum omnibus illis cum quibus mobile de iure debet diuidere. Et si mulier habet priuignos, ⁊ illi priuigni non / sunt sortiti cum patre, nec habent partem matris sue, illi priuigni habebunt suam partem in tota hereditate ⁊ in toto mo / bili matris illorum quod lucrata est cum patre illorum antequam duxisset istam aliam uxorem; sed in parte patris, quantum mulier uoluerit / permanere in uiduitate, illi priuigni non habebunt partem in illa hereditate, sed habebunt partem totius mobilis; ⁊ ipsa manens / in uiduitate, non poterit uendere nec in pignus mittere partem hereditatis priuignorum, sed hoc quod pertinet filiis uel filiabus / suis potest uendere ⁊ in pignus mittere si sibi necesse fuerit, ⁊ necessitas illa sit manifesta parentibus, uel uicinis, ⁊ etiam necessitate famis filios suos uendere potest. Si filius permanebit paruus ⁊ postea perueniet ad perfectam etatem, / scilicet ad etatem .XII. annorum, ⁊ petet matri sue partem hereditatis, ⁊ mobilis patris sui, de hoc quod erit in presenti habe / bit partem in parte patris, ⁊ si filius dixerit matri: "plus habetis ⁊ possidetis de bonis patris mei", ⁊ mater dicit: "non", filius / potest habere unam iuram a matre sua, ⁊ si cabeçalarii nolunt sortiri ⁊ auus sortitur pro suis nepotibus, ⁊ dat fidancias / et accipit filiis concedentibus, ualebit ⁊ habebit ratitudinem. Et quando sorcientur, filii debent sortiri, ⁊ pater ⁊ mater debent / eligere, in omnibus hereditatibus. Et si aliquis uoluerit conducere hereditatem filiorum, ⁊ mater uoluerit eam retinere pro eodem precio mater / habeat eam dando fidanciam de precio.

12. [De homine mortuo.]

[S]iquis moritur ⁊ non facit testamentum ad horam mortis, ⁊ remanebunt filii parui, ⁊ / mater ducit alium maritum, parentes filiorum possunt sortiri ⁊ cognoscere partem patris filiorum ⁊ dare firmes ⁊ accipere, ⁊ / si mater uoluerit tenere filios suos cum hereditate sua ⁊ mobili, si mater uoluerit dare tantundem precium, quantum quilibet alius, mater / debet dare bonas fidancias parentibus filiorum, quod quando filii peruenerint ad perfectam etatem, mater reddat filiis suis predictam hereditatem ⁊ mobile cum supradicto precio. Et si interim filii moriren-

tur²², totam hereditatem suam ⁊ mobile cum supradicto precio de / bent recuperare parentes filiorum a quibus hereditas ⁊ mobile uenit. Et si filii faciunt donatiuum antequam perueniant ad etatem / .XIIcim. annorum, non habebit ratitudinem.

13. [De hereditate auorum.]

[S]iquis habet hereditatem ex parte auorum suorum potest ex ea / facere suam propriam uoluntatem, sicut ex patrimonio suo.

14. [De fidancia.]

[S]iquis miserit aliquem hominem fidanciam, ⁊ dixerit illi fidan / cie: "si dampnum uobis euenerit de ista fidançaria, ego assigno uobis talem domum aut talem hereditatem quod habeatis tenenciam super eam", / oportet quod nominet circumstantes letanias illius domus, aut illius hereditatis, ⁊ ualeat hoc tantum fidancie, ac si fidantia in propria per / sona iuisset ad illam domum aut ad illam hereditatem, ⁊ si fidancia habebit de hoc testes, ille alius non poterit illam domum / aut illam hereditatem alii in pignus mittere, donec ista fidantia liberetur, ⁊ si alius alius acceperit in pignus illam hereditatem, / nichil ualebit ei, ⁊ si primus qui missus fuit fidantia non habuerit de hoc testes, nichil ei ualebit. Sed si secundus habuerit testes, / (fol. 5) illi testes perhibeant testimonium sicut ius est, ⁊ tenebit suam tenenciam, ⁊ insuper ille qui dicit se habere tenenciam, iuret quod habet / tenenciam in illa domo aut in illa hereditate sine cuberta ⁊ sine fraude, ⁊ habeat suam tenenciam.

15. [De locatione.]

[S]iquis conduxerit / domum alicuius boni hominis uille, si dominus illius domus uoluerit se mutare in illa domo, ille qui conduxerit domum exeat statim / de domo, ⁊ reddat domino domus precium secundum quantitatem temporis quo steterit in illa domo, sed si ita est quod dominus istius domus qui eicit / istum hominem de domo sua, antequam sit annus transactus conduxit istam domum alicui alii, uel ipse dominus non remanet in eadem / domo, dominus domus persoluat illi homini quem eicit de domo sua fraudulenter, integre precium illius domus quam in uilla con / duxerit. Sed si cellarium conduxerit, aut domum in qua tenet paleam, aut orreum, aut aliqua uasa, ista non relinquet usque ad suam ter / minum. Tamen si ille qui domum conduxerit uult ire in Iherusalem, uel in aliam patriam, aut in aliam uillam, causa stationis, det pre / cium domino domus de quanto steterit in domo, ⁊ non plus, si uicinus est, sed si uicinus non est, det totum precium. Sed si

22 Escrito morarentur y corregido.

uicinus uult se / transferre per villam in alio loco, aut ducit aliquam in uxorem ⁊ uult se transferre ad domum uxoris sue, ideo nichilominus habebit totum / precium dominus domus.